Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2010 г. N 1740

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,

ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ВЕДЕНИИ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
ДЛЯ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления

Администрации Череповецкого муниципального района
от 09.08.2012 N 2003)

В  соответствии  с  пунктом  4  статьи  9.2  Федерального  закона  от  12.01.1996  N  7‐ФЗ  "О

некоммерческих  организациях",  статьей  25  Устава  Череповецкого  муниципального  района
постановляю:

1.  Утвердить  прилагаемый  порядок  определения  платы  за  оказание  услуг,  выполнение
работ,  относящихся  к  основным  видам  деятельности  бюджетного  учреждения,  находящегося  в
ведении  администрации  Череповецкого  муниципального  района,  для  граждан  и  юридических
лиц.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.
3.  Постановление  опубликовать  в  газете  "Сельская  новь"  и  разместить  на  официальном

сайте Череповецкого муниципального района в сети Интернет.

Глава района
Л.Н.РОДИЧЕВ

Утвержден
Постановлением

Администрации Череповецкого
муниципального района

от 23 декабря 2010 г. N 1740

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, ВЫПОЛНЕНИЕ

РАБОТ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ВЕДЕНИИ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
ДЛЯ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ (ДАЛЕЕ ‐ ПОРЯДОК)

Список изменяющих документов
(в ред. постановления

Администрации Череповецкого муниципального района
от 09.08.2012 N 2003)

1. Общие положения

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3B132164440893201D7B5632BF12C007C678AB7BCFC531E8C36A69B241BAE268DB8wDX1J
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3AF3F00281E8D360280BE6929F27B5C233CD7E0B5F60459C36FE7DDw2XDJ
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3B132164440893201D7B56B2EFC2402773A80BFE5F051198369B19C6D17AF268DB0D1wCX9J
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3B132164440893201D7B56D28FA2D077C678AB7BCFC531E8C36A69B241BAE268DB8wDX1J
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3B132164440893201D7B5632BF12C007C678AB7BCFC531E8C36A69B241BAE268DB8wDX1J

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  пунктом  4  статьи  9.2  Федерального

закона от 12 января 1996  года N 7‐ФЗ  "О некоммерческих организациях" и распространяется на
бюджетные учреждения, находящиеся в ведении администрации Череповецкого муниципального
района (далее ‐ учреждения), осуществляющие сверх установленного муниципального задания, а
также  в  случаях,  определенных  федеральными  законами,  в  пределах  установленного
муниципального  задания  оказание  услуг,  выполнение  работ,  относящихся  в  соответствии  с
уставом учреждения к его основным видам деятельности, для физических и юридических лиц на
платной основе (далее ‐ платные услуги).

1.2. Порядок не распространяется на иные виды деятельности учреждения, не являющиеся
основными в соответствии с его уставом.

1.3.  Порядок  разработан  в  целях  установления  единого  механизма  формирования  цен,
предельных цен (далее ‐ цены) на платные услуги.

1.4. Платные услуги оказываются учреждением по ценам, в полном объеме покрывающим
издержки  учреждения  на  оказание  данных  услуг.  В  случаях,  если  муниципальным  правовым
актом  предусматривается  оказание  учреждением  платной  услуги  в  пределах  муниципального
задания,  в  том  числе  для  льготных  категорий  потребителей,  такая  платная  услуга  включается  в
перечень муниципальных услуг, по которым формируется муниципальное задание.

1.5.  Учреждение  самостоятельно  определяет  возможность  оказания  платных  услуг  в
зависимости  от  материальной  базы,  численного  состава  и  квалификации  персонала,  спроса  на
услугу, работу.

1.6. Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг, цены на платные услуги
утверждаются администрацией Череповецкого муниципального района.
(п. 1.6 в ред. постановления Администрации Череповецкого муниципального района от 09.08.2012
N 2003)

1.7. Стоимость платных услуг определяется на основе расчета экономически обоснованных
затрат материальных и трудовых ресурсов (далее ‐ затраты).

1.8. Учреждение, оказывающее платные услуги, обязано своевременно и в доступном месте
предоставлять  гражданам  и  юридическим  лицам  необходимую  и  достоверную  информацию  о
перечне платных услуг, работ и их стоимости по форме 1 согласно приложению (не приводится) к
настоящему порядку.

2. Определение цены

2.1. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги с учетом спроса на
платную  услугу,  требований  к  качеству  платной  услуги  в  соответствии  с  показателями
муниципального  задания,  а  также  с  учетом  нормативных  правовых  актов  по  определению
расчетно‐нормативных затрат на оказание платной услуги.

2.2.  Для  структурного  подразделения  учреждением  может  быть  установлен  повышающий
или  понижающий  коэффициент,  учитывающий  объективные  различия  (место  нахождения,
количество потребителей платной услуги) в размерах нормативов затрат на оказание одной и той
же платной  услуги. При использовании корректирующих коэффициентов цена единицы платной
услуги  для  конкретного  структурного  подразделения  определяется  путем  умножения  среднего
значения  на  корректирующий  коэффициент.  При  этом  цена,  умноженная  на  соответствующий
корректирующий  коэффициент,  не  должна  превышать  предельную  цену,  установленную  для
данной платной услуги.

2.3. Затраты учреждения состоят из затрат, непосредственно связанных с оказанием платной
услуги и  потребляемых  в  процессе  ее предоставления,  и  затрат,  необходимых для  обеспечения
деятельности  учреждения  в  целом,  но  не  потребляемые  непосредственно  в  процессе  оказания
платной услуги.

2.4. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся:
затраты  на  персонал,  непосредственно  участвующий  в  процессе  оказания  платной  услуги

(далее ‐ основной персонал);
материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;

consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3AF3F00281E8D360280BE6929F27B5C233CD7E0B5F60459C36FE7DDw2XDJ
consultantplus://offline/ref=9CA95322ADACD4DB27D3B132164440893201D7B5632BF12C007C678AB7BCFC531E8C36A69B241BAE268DB8wDX1J

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги;
прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.
2.5.  К  затратам,  необходимым для  обеспечения  деятельности  учреждения  в  целом,  но  не

потребляемым  непосредственно  в  процессе  оказания  платной  услуги  (далее  ‐  накладные
затраты), относятся:

затраты  на  персонал  учреждения,  не  участвующий  непосредственно  в  процессе  оказания
платной услуги (далее ‐ административно‐управленческий персонал);

хозяйственные  расходы  ‐  приобретение  материальных  запасов,  оплата  услуг  связи,
транспортных  услуг,  коммунальных  услуг,  обслуживание  и  ремонт  объектов  (далее  ‐  затраты
общехозяйственного назначения);

затраты на уплату налогов, государственной пошлины и иные обязательные платежи (кроме
страховых  взносов  в  Пенсионный  фонд  Российской  Федерации,  Фонд  социального  страхования
Российской  Федерации,  Федеральный  фонд  обязательного  медицинского  страхования  и
территориальные фонды обязательного медицинского страхования);

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не
связанных с оказанием платной услуги.

2.6.  Для  расчета  затрат  на  оказание  платной  услуги  используются  расчетно‐аналитический
метод или метод прямого счета.

2.7. Расчетно‐аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной услуги
задействован в равной степени весь основной персонал учреждения и все материальные ресурсы.

Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной услуги на основе анализа
фактических затрат учреждения в предшествующие периоды. В основе расчета затрат на оказание
платной услуги лежит расчет средней стоимости единицы времени (человеко‐дня, человеко‐часа)
и  оценка  количества  единиц  времени  (человеко‐дней,  человеко‐часов),  необходимых  для
оказания платной услуги. Расчет ведется по формуле:

:где,Т×
.вр.Фр

ЗSUM
=З усл

учр

усл

услЗ  ‐ затраты на оказание единицы платной услуги;

учрЗSUM   ‐  сумма  всех  затрат  учреждения  за  предшествующий  период  времени,

скорректированная на индекс инфляции;
Фр. вр. ‐ нормативный фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот же

период времени;

услТ   ‐  норма  рабочего  времени,  затрачиваемого  основным  персоналом  на  оказание

платной услуги.
Для  определения  стоимости  оказания  услуг  бюджетными  учреждениями,

осуществляющими  эксплуатацию  и  содержание  административных  зданий,  когда  услуги
оказываются в течение всего рабочего времени, в основе определения платы за оказание услуги
лежит расчет стоимости обслуживания 1 кв. м площади здания в расчете на календарный месяц.
Расчет ведется по формуле:

:где,12:S:ЗSUM=З учрусл

услЗ   ‐  затраты  на  оказание  единицы  платной  услуги  на  конкретном  здании  в  месяц

(стоимость обслуживания 1 кв. м в месяц);

учрЗSUM   ‐  сумма  всех  затрат  учреждения  за  предшествующий  период  времени,

скорректированная на индекс инфляции;
S ‐ площадь здания;
12 ‐ количество месяцев в году.

2.8.  Метод  прямого  счета  применяется  в  случаях,  когда  оказание  платной  услуги  требует
испол

ой  учет  всех  элементов
затра

 ‐ затраты на оказание платной услуги;

средственно  принимающий  участие  в  оказании

платной у

ты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания

платной у

начисленной  амортизации  оборудования,  используемого  при  оказании

платной услу

дные затраты, относимые на стоимость платной услуги.

2.9
оплате труда основного персонала;

ой
услуг

мы  вознаграждения  за  выполненные  работы  (оказанные  услуги)  по  гражданско‐
право

ту  труда  и  начисления  на  выплаты  по  оплате  труда  рассчитываются  как
произ

  ‐  затраты  на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты  по  оплате  труда  основного

персонал

 норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;

ОТч  расписанию  и  по
гражд

  у
рсонала,  непосредственно  участвующего  в  процессе

оказа
ляемых  в

проце

твенных материалов;

дных материалов для оргтехники;
ния услуги.

ение средних
цен н

ьзования  отдельных  специалистов  основного  персонала  учреждения  и  специфических
материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование.

В  основе  расчета  затрат  на  оказание  платной  услуги  лежит  прям
т. Расчет ведется по формуле:

:где,З+А+З+З=З нуслмзопусл

услЗ

опЗ   ‐  затраты  на  основной  персонал,  непо

слуги;

мзЗ   ‐ затра

слуги;

услА   ‐  сумма

ги;

нЗ  ‐ накла

. Затраты на основной персонал включают в себя:
затраты на оплату труда и начисления на выплаты по
затраты  на  командировки  основного  персонала,  связанные  с  предоставлением  платн
и;
сум
вым договорам.
Затраты  на  опла
ведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко‐дня, человеко‐часа) на

количество  единиц  времени,  необходимое  для  оказания  платной  услуги.  Данный  расчет
проводится по каждому работнику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и
определяется по формуле:

:где,Т×ОТчSUM=З услоп

опЗ

а;

услТ  ‐

‐  повременная  (часовая,  дневная,  месячная)  ставка  по  штатному
анско‐правовым  договорам  сотрудников  из  числа  основного  персонала  (включая

начисления на выплаты по оплате тр да).
Расчет  затрат  на  оплату  труда  пе
ния платной услуги, производится по форме 2 приложения к настоящему порядку.
2.10.  Затраты  на  приобретение материальных  запасов  и  услуг,  полностью  потреб
ссе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от отраслевой специфики):
затраты на приобретение санитарно‐технических, электротехнических материалов;
затраты на приобретение ГСМ;
затраты на приобретение хозяйс
затраты на мягкий инвентарь;
затраты на приобретение расхо
затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказа
Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произвед
а материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги.
Затраты на приобретение материальных запасов определяются по формуле:

 ‐ затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

‐

Рас ственно  потребляемые  в  процессе
оказа

ии платной
услуг

пользуемого  при  оказании
платн

  пропорционально
затра

  ‐  коэффициент  накладных  затрат,  отражающий  нагрузку  на  единицу  оплаты  труда

основног

:где,Ц×МЗSUM=З jj
iмз

мзЗ
j
i  ‐ материальные запасы определенного вида; МЗ

jЦ    цена приобретаемых материальных запасов.

чет  затрат  на  материальные  запасы,  непосред
ния платной услуги, проводится по форме 3 приложения к настоящему порядку.
2.11. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказан
и, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и

времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.
Расчет  суммы  начисленной  амортизации  оборудования,  ис
ой услуги, производится по форме 4 приложения к настоящему порядку.
2.12.  Объем  накладных  затрат  относится  на  стоимость  платной  услуги
там  на  оплату  труда  и  начислениям  на  выплаты  по  оплате  труда  основного  персонала,

непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги, и определяется по формуле:

:где,З×k=З опнн

нk
о персонала  учреждения. Данный  коэффициент рассчитывается  на основании отчетных

данных  за  предшествующий  период  и  прогнозируемых  изменений  в  плановом  периоде  по
формуле:

:где,
ЗSUM

А+З+З
=k

оп

охнохнауп

н

‐  фактические  затраты  на  административно‐управленческий  персонал  за

предшеств ю и с

период,

скорректи

гноз  суммы  начисленной  амортизации  имущества  общехозяйственного

назначения

  на  весь  основной  персонал  учреждения  за  предшествующий

период,  с

енческий персонал включают в себя:
административно‐

управ
а командировки административно‐управленческого персонала;

кого
персо

аупЗ

у щ й  период,  скорректированные  на  прогнозируемое  изменение  численно ти
административно‐управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

охнЗ   ‐  фактические  затраты  общехозяйственного  назначения  за  предшествующий

рованные на прогнозируемый инфляционный рост цен,  и  прогнозируемые  затраты на
уплату  налогов,  государственной  пошлины  и  иных  обязательных  платежей  (кроме  страховых
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской
Федерации,  Федеральный  фонд  обязательного  медицинского  страхования  и  территориальные
фонды  обязательного  медицинского  страхования)  с  учетом  изменения  налогового
законодательства;

охнА   ‐  про

 в плановом периоде;

опЗ   ‐  фактические  затраты

корректированные на прогнозируемое изменение численности основного персонала и
прогнозируемый рост заработной платы.

Затраты на административно‐управл
затраты  на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты  по  оплате  труда
ленческого персонала;
нормативные затраты н
затраты  по  повышению  квалификации  основного  и  административно‐управленчес
нала.

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:
  затраты  на  услуги  в  области

информационных

уги,  услуги  связи,  транспорта,  затраты  на  услуги  банков,
праче

затра

ачения определяется
исход

щему порядку.
ему

поряд

затраты  на  материальные  и  информационные  ресурсы,
технологий  (в  том  числе  приобретение  неисключительных  (пользовательских)

прав на программное обеспечение);
затраты  на  коммунальные  усл
чных, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной услуги;
затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе
ты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа

в здание и т.п.), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем
охранно‐пожарной  сигнализации  т.п.),  затраты  на  текущий  ремонт  по  видам  основных  фондов,
затраты  на  содержание  прилегающей  территории,  затраты  на  арендную  плату  за  пользование
имуществом (в случае, если аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку
помещений, на содержание транспорта, санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назн
я из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.
Расчет накладных затрат производится по форме 5 приложения к настоя
2.13.  Расчет  цены  платной  услуги  производится  по  форме  6  приложения  к  настоящ
ку.